МУНИЦИПАЛИТЕТ Г.ЯРОСЛАВЛЯ

РЕШЕНИЕ

16.10.2009 № 206

О внесении изменений в отдельные решения муниципалитета города Ярославля по официальным символам города Ярославля
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ярославля муниципалитет

РЕШИЛ:

1. Внести в решение муниципалитета города Ярославля от12.05.2005 № 107 «О новой редакции Положения о символах и наградах города Ярославля» (в редакции решения муниципалитета города Ярославля от 18.05.2006 №252) следующие изменения:

1) название решения изложить в следующей редакции:

«Об официальных символах и наградах города Ярославля»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение об официальных символах и наградах города Ярославля (приложение).»;

3) в приложении к решению «Положение о символах и наградах города Ярославля»:

а) в названии приложения к решению слова «о символах»заменить словами «об официальных символах»;

б) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Положения об официальных символах города Ярославля утверждаются решениями муниципалитета города Ярославля.»;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. В целях выработки рекомендаций по вопросам создания и использования официальных символов города Ярославля, учреждения и предварительного рассмотрения материалов по награждению отдельными видами городских наград мэрией города Ярославля образуется совещательный орган (далее– совещательный орган по официальным символам и наградам города Ярославля).

В состав совещательного органа по официальным символам и наградам города Ярославля включаются депутаты муниципалитета города Ярославля,работники мэрии города Ярославля, представители общественности.»;

г) в пункте 8:

в абзаце первом слово «постановление» заменить словом«решения»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Решения мэра оформляются постановлениями мэрии города Ярославля.»;

д) в абзаце первом пункта 9 слова «решения муниципалитета и постановления мэра города Ярославля» заменить словами «муниципального правового акта»;

е) в последнем предложении пункта 12 слова «и в мэрию города Ярославля по решению комиссии по символам и наградам при мэре города Ярославля»исключить;

ж) в абзаце первом пункта 13 слова «по решению комиссии по символам и наградам при мэре города Ярославля, награжденным могут быть выданы»заменить словами «по обращению награжденного выдается»;

з) в пункте 14 слова «на основании заключения комиссии по символам и наградам при мэре города Ярославля» исключить; слова «в комиссию по символам и наградам при мэре города Ярославля» заменить словами «городу Ярославлю»;

и) дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15. Обеспечение деятельности по созданию и использованию официальных символов города Ярославля, рассмотрению предложений по учреждению и награждению отдельными видами городских наград возлагается на мэрию города Ярославля в лице уполномоченного структурного подразделения мэрии города Ярославля.».

2. Внести в Положение о гербе города Ярославля, утвержденное решением муниципалитета города Ярославля от 23.08. 95 № 35, следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить новым абзацем первым следующего содержания:

«Герб города Ярославля является официальным символом города Ярославля.»;

абзац первый считать абзацем вторым;

2) дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21. Текст описания и изображение герба города Ярославля (рисунки герба в многоцветном и одноцветном вариантах) хранятся в мэрии города Ярославля, в Музее истории города Ярославля и доступны для ознакомления всех заинтересованных лиц.»;

3) пункты 3 – 4 изложить в следующей редакции:

«3. Герб города Ярославля помещается:

- на флаге города Ярославля;

- на должностном знаке мэра города Ярославля;

- на бланках муниципальных правовых актов, правовых актов избирательной комиссии города Ярославля, муниципалитета города Ярославля и мэрии города Ярославля, а также ее структурных подразделений, избирательной комиссии города Ярославля, контрольно-счетной палаты муниципалитета города Ярославля, муниципальных учреждений, созданных для реализации полномочий органов городского самоуправления, должностных лиц городского самоуправления,депутатов муниципалитета города Ярославля, депутатских объединений (фракций)муниципалитета города Ярославля;

- на печатях муниципалитета города Ярославля и мэрии города Ярославля, а также ее структурных подразделений, обладающих правами юридического лица, избирательной комиссии города Ярославля, контрольно-счетной палаты муниципалитета города Ярославля;

- в залах заседания муниципалитета города Ярославля,избирательной комиссии города Ярославля, в залах совещаний мэрии города Ярославля;

- в рабочих кабинетах мэра города Ярославля, председателя муниципалитета города Ярославля, председателя избирательной комиссии города Ярославля, председателя контрольно-счетной палаты муниципалитета города Ярославля;

- на вывесках муниципалитета города Ярославля и мэрии города Ярославля, а также ее структурных подразделений, обладающих правами юридического лица, избирательной комиссии города Ярославля, контрольно-счетной палаты муниципалитета города Ярославля;

- на официальных печатных изданиях органов городского самоуправления;

- на официальном сайте города Ярославля в сети «Интернет».

4. Герб города Ярославля может помещаться:

- на бланках Общественной палаты города Ярославля;

- на печатях некоммерческих организаций, созданных органами городского самоуправления;

- на фасадах зданий, где располагаются органы городского самоуправления, избирательная комиссия города Ярославля, контрольно-счетная палата муниципалитета города Ярославля, структурные подразделения мэрии города Ярославля, обладающие правами юридического лица;

- в залах совещаний контрольно-счетной палаты муниципалитета города Ярославля, структурных подразделений мэрии города Ярославля, обладающих правами юридического лица;

- в рабочих кабинетах должностных лиц городского самоуправления;

- на вывесках некоммерческих организаций, созданных органами городского самоуправления;

- на удостоверениях депутатов муниципалитета и их помощников на общественных началах, членов избирательной комиссии города Ярославля с правом решающего голоса, на служебных удостоверениях мэра города Ярославля,работников органов городского самоуправления, избирательной комиссии города Ярославля, контрольно-счетной палаты муниципалитета города Ярославля, членов Общественной палаты города Ярославля;

- на наградах и знаках к почетным званиям города Ярославля,удостоверениях к наградам, на почетных книгах города Ярославля;

- на нагрудном знаке депутата муниципалитета города Ярославля;

- на транспортных средствах муниципальной милиции, а также на транспортных средствах, обеспечивающих деятельность органов городского самоуправления, избирательной комиссии города Ярославля, контрольно-счетной палаты муниципалитета города Ярославля, муниципальных учреждений, созданных для реализации полномочий органов городского самоуправления;

- на указателях границ города при въезде в Ярославль,территориальных районов города Ярославля;

- в информационных материалах муниципалитета города Ярославля и мэрии города Ярославля, а также ее структурных подразделений,обладающих правами юридического лица, избирательной комиссии города Ярославля,контрольно-счетной палаты муниципалитета города Ярославля, на презентационной и представительской продукции, изготавливаемой по заказу указанных лиц;

- визитных карточках мэра города Ярославля, депутатов муниципалитета, членов избирательной комиссии города Ярославля с правом решающего голоса, работников органов городского самоуправления, избирательной комиссии города Ярославля, контрольно-счетной палаты муниципалитета города Ярославля, членов Общественной палаты города Ярославля;

- в качестве элементов праздничного оформления Дня города,официальных культурно-зрелищных, спортивных или иных мероприятий;

- на снаряжении и спортивной одежде спортивных команд и отдельных спортсменов, которые защищают спортивную честь города Ярославля»;

- в изданиях научного, научно-популярного, справочного,познавательного, краеведческого, географического характера, в путеводителях по городу Ярославлю;

- на сувенирной продукции.

Иные случаи использования герба города Ярославля определяются муниципальным актом мэрии города Ярославля.»;

4) дополнить под пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Одновременное размещение Государственного герба Российской Федерации и герба города Ярославля осуществляется в соответствии с федеральным законодательством. Одновременное размещение герба Ярославской области и герба города Ярославля осуществляется в соответствии с законодательством Ярославской области.

При одновременном размещении герба города Ярославля и герба(геральдического знака) муниципального образования, общественного объединения либо организации независимо от ее организационно - правовой формы и формы собственности герб города Ярославля располагается с левой стороны от другого герба (геральдического знака), если стоять к ним лицом; при одновременном размещении нечетного числа гербов (геральдических знаков) герб города Ярославля располагается в центре, а при размещении четного числа гербов (но более двух) -левее центра.

При одновременном размещении герба города Ярославля и герба(геральдического знака) муниципального образования, общественного объединения либо организации независимо от ее организационно - правовой формы и формы собственности последний не может превышать размер герба города Ярославля, при этом герб города Ярославля не может быть размещен ниже других гербов(геральдических знаков).»;

5) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Гербы (геральдические знаки) общественных объединений,организаций независимо от их организационно - правовой формы и формы собственности не могут быть идентичны гербу города Ярославля.

Герб города Ярославля не может быть использован в качестве геральдической основы гербов (геральдических знаков) общественных объединений,организаций независимо от их организационно - правовой формы и формы собственности.»;

6) дополнить пунктами 6 – 8 следующего содержания:

«6. Не допускается использование герба (отдельных элементов герба) города Ярославля в нарушение требований, установленных настоящим Положением.

7. Нарушение правил использования герба города Ярославля, а также проявление неуважения к нему влечет за собой административную ответственность, установленную законом Ярославской области.

8. Контроль за надлежащим использованием герба (отдельных элементов герба) города Ярославля осуществляется уполномоченным структурным подразделением мэрии города Ярославля.».

3. Внести в Положение о флаге города Ярославля, утвержденное решением муниципалитета города Ярославля от 22.05. 96 № 24, следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить новым абзацем первым следующего содержания:

«Флаг города Ярославля является официальным символом города Ярославля»;

абзац первый считать абзацем вторым;

2) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. Флаг города Ярославля независимо от размера должен соответствовать его описанию, данному в настоящем Положении.»;

3) пункты 2 – 7 изложить в следующей редакции:

«2. Флаг города Ярославля поднят постоянно на зданиях, где располагаются муниципалитет города Ярославля, мэрия города Ярославля, а также ее структурные подразделения, обладающие правами юридического лица,избирательная комиссия города Ярославля, контрольно-счетная палата муниципалитета города Ярославля.

Флаг города Ярославля установлен постоянно:

- в залах заседания муниципалитета города Ярославля,избирательной комиссии города Ярославля, в залах совещаний мэрии города Ярославля;

- в рабочих кабинетах мэра города Ярославля, председателя муниципалитета города Ярославля, председателя избирательной комиссии города Ярославля, председателя контрольно-счетной палаты муниципалитета города Ярославля.

Флаг города Ярославля поднимается (устанавливается) в дни государственных праздников Российской Федерации, во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами городского самоуправления.

3. Флаг города Ярославля может находиться:

- на зданиях, где располагаются некоммерческие организации,созданные органами городского самоуправления;

- в залах совещаний контрольно-счетной палаты муниципалитета города Ярославля, структурных подразделений мэрии города Ярославля, обладающих правами юридического лица;

- в рабочих кабинетах должностных лиц городского самоуправления.

Изображение флага города Ярославля может использоваться:

- в качестве основы для нагрудного знака депутата муниципалитета города Ярославля.

- для внешнего оформления (в виде флажка) пассажирского транспорта в дни государственных праздников Российской Федерации и иных праздников в Российской Федерации или при проведении официальных мероприятий;

- в информационных материалах муниципалитета города Ярославля и мэрии города Ярославля, а также ее структурных подразделений,избирательной комиссии города Ярославля, контрольно-счетной палаты муниципалитета города Ярославля, на презентационной и представительской продукции, изготавливаемой по заказу указанных лиц;

- на снаряжении и спортивной одежде спортивных команд и отдельных спортсменов, которые защищают спортивную честь города Ярославля;

- в изданиях научного, научно-популярного, справочного,познавательного, краеведческого, географического характера, в путеводителях по городу Ярославлю;

- на сувенирной продукции.

4. Флаг города Ярославля может подниматься (устанавливаться)во время торжественных мероприятий, проводимых организациями независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности и гражданами.

5. В дни траура в верхней части древка флага города Ярославля крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.Флаг города Ярославля, поднятый на флагштоке (мачте), приспускается до половины высоты флагштока (мачты).

6. Флаг города Ярославля может использоваться организациями независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности и гражданами, если такое использование не является проявлением неуважения к нему.

7. Одновременное поднятие (размещение) Государственного флага Российской Федерации и флага города Ярославля осуществляется в соответствии с федеральным законодательством. Одновременное поднятие(размещение) флага Ярославской области и флага города Ярославля осуществляется в соответствии с законодательством Ярославской области.

При одновременном поднятии (размещении) флага города Ярославля и флага муниципального образования, общественного объединения либо организации независимо от ее организационно - правовой формы и формы собственности флаг города Ярославля располагается с левой стороны от другого флага, если стоять к ним лицом; при одновременном размещении нечетного числа флагов флаг города Ярославля располагается в центре, а при подъеме (размещении)четного числа флагов (но более двух) - левее центра.

При одновременном подъеме (размещении) флага города Ярославля и флага муниципального образования, общественного объединения либо организации независимо от ее организационно - правовой формы и формы собственности последний не может превышать размер флага города Ярославля, а высота подъема флага города Ярославля не может быть меньше высоты подъема других флагов.»;

4) пункты 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«9. Флаги общественных объединений, организаций независимо от их организационно - правовой формы и формы собственности не могут быть идентичны флагу города Ярославля.

Флаг города Ярославля не может использоваться в качестве геральдической основы флагов общественных объединений, организаций независимо от их организационно - правовой формы и формы собственности.

10. Не допускается использование флага города Ярославля в нарушение требований, установленных настоящим Положением.

11. Нарушение правил использования флага города Ярославля, а также проявление неуважения к нему влечет за собой административную ответственность, установленную законом Ярославской области.

12. Контроль за надлежащим использованием флага города Ярославля осуществляется уполномоченным структурным подразделением мэрии города Ярославля.».

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию муниципалитета по вопросам городского самоуправления, законности и правопорядка (Ермолин В.В.).

4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Мэр города Ярославля

В.В. Волончунас